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Detta händer 
i höst!
Finns det något 
som är heligt?

Tema
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EN SENSOMMARMORGON på 740-talet 
före Kristus går en ung man, kanske 
en tonårskille, till templet i Jerusalem. 
Templet är inte stort och mäktigt. 
Det är stort som Dalby kyrka ungefär. 
Den unge mannen har troligen varit i 
templet med pappa eller kanske farfar, 
tidigare. Men denna gång händer 
något helt otroligt. Något som han 
absolut inte hade väntat sig. Denna 
världs hinnor glider åt sidan och den 
unge mannen får skåda rakt in i något 
han absolut inte väntat sig. Han får se 
in i den himmelska verkligheten! Över 
golvet i templet svävar sexvingade 
varelser fram. De ser så märkliga ut 
att han nästan inte kan beskriva dem. 
Och de sjunger också, en monoton 
men vacker sång: ”Helig, helig, helig 
är Herren, änglaskarornas Gud, hela 
jorden är fylld av hans härliga verk…”

Såklart blir den unge mannen först 
rädd och vill springa iväg, detta är ju 
nästan en chock för honom. Men det 
finns något lugnande och tilldragande 
i det som händer, så han övervinner 
impulsen och stannar kvar. Någon-
ting säger inom honom att: ”Här, idag 

ändras mitt liv, här finns det livsav-
görande för mig.” En av varelserna 
kommer svävande fram till honom och 
säger: ”Du Esa, ska berätta om Gud 
för alla människor och sprida hans 
vilja. Det är din livsuppgift.” Den unge 
mannen protesterar först vilt. ”Nej, 
nej jag är för ung! Ta någon annan, 
nån mer erfaren, mer troende än jag!” 
Men varelsen upprepar uppdraget 
och plötsligt känns just detta viktigt 
och naturligt för Esa. Den sexvingade 
ängeln (för en sådan är det såklart) 
utför då en slags ritual med den unge 
mannen. Han tar ett glödande kol från 
en fyrskål på altaret. Alltså där man 
tände rökelsekorn på glöden. Kolet 
förs emot den nu helt lugne Esas läp-
par och den känns bara sval och luktar 
gott. ”Nu är du renad, nu kan du börja 
ditt verk, ditt namn är nu Jesaja”, säger 
ängeln, och plötsligt har allt försvun-
nit. Esa, nu Jesaja, står ensam inför 
altaret i templet. 

I princip så här dramatiskt skildrar 
den gamle profeten Jesaja händel-
sen – mötet med det heliga när han 
som åldrig skriver sin bok i Gamla 
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Testamentet. Detta var dagen då hans 
livsgärning började. Jesaja blev med 
tiden den kanske mest berömda och 
mest citerade profeten i kyrkan. En 
viktig gestalt och en andlig lärare som 
verkade i över 40 år. 

”Helig, helig, helig”, sjöng änglarna 
den gången. Vi använder också ibland 
detta ord – men ofta på fel sätt. Låt 
mig förklara: Helig betyder avskild, dvs 
avskild för Guds goda syften. I den 
kristna tron används ordet om Gud 
själv, Guds olika handlingar och ut-
tryck samt för platser och människor 
som sprider Guds vilja. En och annan 
sak kan också vara helig. Dalby kyrka 
heter ju t ex Heliga Korskyrkan.        

Hos alla folk i alla tider har man 
känt att det heliga har en närvaro 
bland oss. Mat, gemenskap och tak 
över huvudet har aldrig någonsin 
räckt till helt för att skapa samman-
hang och mening i våra liv. Därför har 
människor alltid kallat vissa platser 
för heliga där man känt att det finns 
en närvaro mer än människans. Hos 
naturfolken var dessa platser kan-
ske en helig källa eller en höjd. Mer 
utvecklade religioner har skapat 
heliga rum och vallfartsplatser för 
gudsmötet i bön och riter. Ritualer, 
heliga riter är också de otroligt viktiga 
för människans livstolkning. Det finns 
ritualer vid födelse (typ vårt dop) och 
döden (begravning) och vid många av 
livets händelser. Vi har också kristna 
ritualer som vi firar flera gånger i 
veckan och som knyter oss samman 

med livsmeningen själv. Vi möter i 
riten den som ger det heliga. I Dalby 
församling firar vi t ex regelbundet 
mässor och andra gudstjänster. När 
man upptäcker vad dessa levande riter 
skapar på djupet inom en förstår man 
vikten av den personliga relationen till 
just det heliga.

TILL SIST. Det är en försvinnande kort 
tid i vår historia som vi har trott oss 
klara oss utan helighet i våra liv. Detta 
gäller nästan uteslutande västvärl-
den, här har vi talat om det ”sekulära 
samhället” bara sedan andra världs-
krigets slut. Begreppet hänger nära 
samman med det vi kallar ”konsum-
tions-samhället”. En samhällsmodell 
som idag f.ö. ses med ökad skepsis 
då vår tids konsumtion håller på att 
förstöra klimatet och hela vår mil-
jö, som verkligen är heliga saker!                                                                                            
Kanske kan man i vår tid ana att vi är 
på väg mot en ny bärande samhälls-
modell där det finns utrymme för att 
värna det vi alla lever av, varandra och 
att det kanske också finns ett utrym-
me för det heliga i våra liv där?

Ett tips: besök något av din kyrkas 
heliga rum i Bonderup, Hällestad eller 
Dalby i höst. Sök det heliga/den Helige 
där. Jag kan inte lova dig samma mys-
tika upplevelse som Jesaja fick vara 
med om. Men heligheten känns stark 
där 1 000 år av människors böner sit-
ter i väggarna. Guds hus är de heligas-
te platser vi har.

Välsignelse till dig.

Det är en 
försvinnan-
de kort tid i 
vår historia 
som vi har 
trott oss 
klara oss 
utan helig-
het i våra 
liv. 
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Kyrkklockor 
Guds basuner

FO
TO

N
: C

IA
 B

JÖ
RK

, P
C

G
 M

A
LM

Ö



EGINOBLADET HÖST 2024 5  

I EN MEDELTIDA isländsk predikosam-
ling kallas kyrkklockorna för Guds 
basuner. De svarade för det starkaste 
av alla ljud, det ljud som till och med 
skulle väcka de döda ur deras gravar 
på den yttersta dagen.

Kyrkklockor användes inom den 
kristna traditionen först och främst 
för att kalla samman till gudstjänst 
och bön av olika slag. Kyrkklockor har 
också spelat stor roll inom folktron för 
att fördriva onda makter. På Dymmel-
onsdag, i Stilla veckan, band man förr 
i tiden om kläppen på kyrkklockan 
så att klockklangen inte skulle locka 
fram häxorna och inte förrän på påsk-
dagen kunde klockorna ringa igen 
i full kraft för att fira att Kristus är 
uppstånden. Kyrkklockor har en kraf-
tig klang som kan höras på långt håll 
och detta beror på deras tyngd, form, 
ringningsmetod och legering.

Kyrkklockor har också använts för 
att kalla samman människor vid ka-
tastrofer av olika slag som krig, brand 
och även för åska.

Klockorna spelade en stor roll i 
kampen om människornas själar.

Jättar och troll tålde enligt folktron 
inte ljudet av kyrkklockor. De grep 
stenar och kastade mot kyrkorna. 
Ibland missade de, och därför ligger 
stora enstaka stenar ibland invid 
kyrkorna. Jättarna tystade också 
klockorna genom att kasta dem i 

någon närbelägen sjö. Kyrkklockor var 
i själva verket det främsta uttrycket 
för den nya tron. Därför spelade de 
en betydelsefull roll i det stora skiftet 
från hedendom till kristendom.

DE FLESTA ÄLDRE klockor är tillver-
kade i brons, oftast bestående av 
80 % koppar och 20 % tenn. Denna 
legerings sammansättning kan dock 
variera något. Metallen kallas ibland 
också klockmalm. Bronsstöpning var 
känt redan under forntiden, bl.a. har 
vi den s.k. bronsåldern som omspän-
ner perioden 1800 till 500 f.Kr., då 
man tillverkade allehanda ting av just 
brons.

Under medeltiden göts också andra 
kyrkliga inventarier av brons, inte 
bara kyrkklockor. För Dalbys del kan 
nämnas den stora ljuskronan före-
ställande det Himmelska Jerusalem 
och som kom till Dalby kyrka under 
1000-talet, sannolikt med biskop 
Egino. Denna var gjuten i brons och 
belagd med guld och silver. Kronan 
konfiskerades av danska staten i sam-
band med reformationen på 1500-ta-
let. Liknande kronor från denna tid 
finns fortfarande kvar i Hildesheim 
och i Aachen.

Nu har Dalby en ny ljuskrona i 
mässing av lite mindre format, och 
den ska naturligtvis symbolisera den 
ursprungliga ljuskronan.

Alla har vi hört kyrkklockorna i byn ringa i olika  
sammanhang. Men varför ringer de och när? 

Den nya 
ljuskronan
i Dalby kyrka.

I Heligkorskyrkan i Dalby finns det idag två kyrkklockor. Dessa hänger vid 
sidan om varandra. Denna klocka är från 1934 och har en diameter på 111 
cm och en höjd av 113 cm. Den väger 895 kg och är stämd i Fiss 1. 
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SEDEN MED klockringning är inte 
specifik för kristenheten. Klockor 
användes även under antiken inom 
t.ex. grekisk och romersk religion. Det 
mesta tyder på att de första klockorna 
tillverkades i Främre Asien, där man 
hade kunskapen om att gjuta i brons 
mycket tidigt. Den äldsta klocka man 
funnit är ca 3 000 år gammal och bara 
8 cm hög. Den har man hittat i den 
assyriska staden Ninive. Till Euro-

pa kom de första kyrkklockorna på 
500-talet från Kartago ( i norra Afrika) 
till  klostren i Campanien( i Italien). 
Från 800-talet är klockringning all-
mänt utbredd.

Kristendomen kom till Norden 
under 1000-talet. I Danmark, och 
därmed också i Skåne, började kris-
tendomen bli utbredd redan under 
900-talets senare del. Då började man 
bygga kyrkor och samtidigt började 
man också använda sig av kyrkklockor 
att ringa i. Ett exempel på detta är en 
stavkyrka i Kattesund i Lund, som kan 
beläggas till 900-talets senare del. Till 
en början hängdes klockorna i särskil-
da klockstaplar, men fram för allt kom 
klockorna att hängas i kyrktornen då 
dessa började byggas under 1100- och 
1200-talen. Klockringningens främsta 
syfte var och är även idag, att kalla till 
gudstjänst och till bön.  

I HELIGKORSKYRKAN i Dalby finns det 
idag två kyrkklockor. Dessa hänger vid 
sidan om varandra. Den ena är från 
1934 och har en diameter på 111 cm 
och en höjd av 113 cm. Den väger 895 
kg och är stämd i Fiss 1. Den andra 
klockan är äldre och härstammar 
från 1300-talets första hälft. Denna 
anses vara en av de äldsta och mest 
välbehållna klockorna som är i bruk i 
Sverige. Den kom till vid den tid när 
augustinklostret i Dalby upplevde 
sin storhetstid. Klockan är gjuten i 
malm, dvs i brons, med en diameter 
av 100 cm och en höjd av 118 cm. Den 
väger 660 kg och är stämd i Giss 1. På 
klockan kan man läsa namnet Frideri-
cus, och detta kan vara klockgjutarens 
namn. Det kan lika gärna vara namn 
på själva klockan, eftersom det under 
medeltiden var vanligt att namnge 
kyrkklockor. På klockan kan man se 
tre små märken. Det största av dessa 
är hjärtformat med ett litet K i mitten. 
Troligen är detta klockgjutarens sigill. 

Att ta sig upp i 
kyrktornet på 
Dalby kyrka är 

ett äventyr.  
Man får krypa 

genom låga 
dörr öppningar 

och balanse-
ra upp för en 

smal vindlande 
trappa.
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Även på kläppen kan man se ett litet 
märke.

Enligt en gammal sägen fanns det
för länge sedan två gamla klockor i Dal-
by kyrka, och den ena av dessa, som lär
ha haft ett ovanligt starkt ljud, flyttades 
ut ur tornet och ner i en källa på en äng 
söder om Dalby Kungsgård. Källan ska 
därför ha kallats klockehålet. Denna
 ägen kan säkert hänga samman med
den förkristna tron att jättar slängde
ner kyrkklockor i ett vattenhål.

I BONDERUPS KYRKA finns också två 
kyrkklockor. Den äldre är från 1436 
och försedd med inskriptioner och de-
kor i form av figurer och bårder. Här 
kan man läsa en tillägnan till jung-
fru Maria och klockgjutarens namn 
Cornelius Waghoven. Bilderna visar 
Paulus med sitt svärd och Petrus med 
nyckeln, och mellan dem står Maria 
med Jesusbarnet. Även en biskop med 
kräkla finns avbildad. Klockan omgöts 
1945 av Olssons klockgjuteri i Ystad. 

Klock-
ringning-
ens främ-
sta syfte 
var och är 
även idag, 
att kalla 
till guds-
tjänst och 
till bön. 

Den andra klockan i 
Dalby kyrkan härstam-
mar från 1300-talets 
första hälft. Denna 
anses vara en av de 
äldsta och mest välbe-
hållna klockorna som 
är i bruk i Sverige. 
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Den andra klockan har en inskrip-
tion ”Vi lova dig o Gud.” Denna göts 
1945 av Olssons klockgjuteri i Ystad.

HÄLLESTAD KYRKA har en klocka som 
är från 1936 och gjuten av Olssons 
klockgjuteri i Ystad. På ena sidan 
finns inskriptionen: ” Jag lyfter mina 
händer till Guds borg och hus. Från 
dem han hjälpen sänder och skickar ut 
sitt ljus. Mig Herren hjälp bejakar som 
jord och himmel gjort. Min bön han ej 
försakar och skyddar mig alltfort.” Sv. 
Ps. 33 (nuv. 238)

Det fanns en äldre klocka, troligen 
från slutet av medeltiden vars inskrip-
tioner inte finns antecknade. 1806 
sprack denna klocka p.g.a. stark ring-
ning, kanske ovarsam sådan. En ny 
införskaffades då, och denna ersattes 
av en ny klocka 1936.

KYRKKLOCKOR HAR en kraftig klang 
och ljuder på långt håll. Särskilt en 
klocka i Lunds domkyrka, som fanns 
från 1215 och 300 år framåt i tiden, var 
berömd. Denna hette Maria Laura, 
uppkallad efter domkyrkans skydds-
helgon Maria och Laurentius.Den lär 
ha varit 7 meter i omkrets och ska ha 
vägt nästan 9 ton! Denna hade enligt 
en gammal berättelse så kraftig klang 
att den kunde höras från Lund och 
ända till Köpenhamn. Det sägs att när 
kung Valdemar Atterdag låg på sitt 
yttersta, lär han ha utropat ”Hjälp mig 
Esrom, hjälp mig Sorö, hjälp mig du 
stora klocka i Lund!”

Kyrkklockan består av en s.k. man-
tel, oftast kring en tung kläpp av smitt 
järn inne i klockan. På senare tid har 
man också tillverkat kläppar av stål. 
På kläppen finns oftast en s.k. slagku-
la, som vid ringning slår mot man-
telns undre del, slagringen. Klockan 
upphänges i ett kronliknande krön, 
kronan, som har fyra s.k. öron över en 
mittbåge och som gjuts samtidigt med 

den övriga klockan. Upphängningen 
sker med grova järnkrampor som viras 
runt en horisontell ekbjälke, som kan 
vridas kring sin axel.  

KYRKKLOCKOR HAR haft olika form 
genom tiderna. Fram till 1200-talet 
var europeiska klockor mer koniska 
eller cylindriska (som en bikupa) och  
med mer raka former än dagens klock-
or. Från denna tid fick klockorna de 
svängda former som de har än idag. 
Alltsedan 1300-talet bar kyrkklockor 
ofta en inskription, oftast på latin. Det 
kunde vara en bön eller ett bibelcitat.

Klockor stäms efter gjutningen 
genom svarvning av den nedre ringen 
i klockan där kläppen slår så att den 
får en exakt grundton men ofta med 
många övertoner som kan bilda ett 
helt ackord. Tonens höjd inom ton-
skalan bestäms av klockans diameter 
vid mynningen, slagringen.

UNDER DEN katolska tiden fram till 
reformationen på 1500-talet, ringde 
klockorna enligt katolska seder: mor-
gonringning, middags- eller Angelus-
ringning (Ave Maria) och aftonring-
ning varje dag, samt helgmålsringning 
dagen före helg och flera ringningar 
vid mässor under vardagar, söndagar 
och helgdagar. I vår protestantiska 
kyrkotradition ringer vi i kyrkklock-
orna ungefär på samma sätt men 
med färre ringningar. Inför veckans 
huvudgudstjänst rings det en timme 
före och sedan igen 30 minuter före 
gudstjänsten. Klockringning inleder 
också gudstjänsten. I vissa kyrkor, 
som t.ex. i Bonderup, har vi efter den 
vanliga ringningen även s.k. klämt-
ningar, 9 st (3 x 3). S.k. själaringning 
sker när ett dödsfall har offentliggjorts 
samt vid tacksägelsen i gudstjänsten. 
På lördagskvällen kl. 18.00 är det helg-
målsringning som markerar helgens 
inträde.

När själaring-
ningen slår tre 

slag offentliggör 
klockslagen att 
det är ett barn 

som har dött, när 
den slår sex slag 
en ungdom och 
när den slår nio 

slag en vuxen.

Visste du att?
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Ännu ett sätt att ringa i klockor var 
s.k. kimning som betyder att man inte 
använde kläppen utan slog utanpå 
klockan med en sten, en käpp eller 
med en klubba. Detta har varit vanli-
gast i de sydsvenska landskapen och 
på Gotland.

En ovanlig ringning som skedde i 
vissa kyrkor, var vid Coronavirusets 
utbrott 2020–2021 i Sverige för att 
hedra de som avlidit i denna sjukdom.

I ÄLDRE TIDER fanns det flera klock-
gjutare i Sverige. I Lund fanns det re-
dan på 1000-talet ett klockgjuteri, som 
arkeologerna har identifierat, intill 
Drottens kyrkoruin i Kattesund. Man 
har även funnit spår av klockgjuteri i 
Löddeköpinge som är från denna tid.

Ursprungligen göts alla klockor 
av kyrkans egna män, munkar och 
lekbröder. På 1200-talet blev klock-
gjutning ett borgerligt yrke där klock-
gjutarna reste runt i landet och göt 

klockor på platsen.
I vår tid finns två klockgjuterier i 

Sverige som verkligen gjuter klockor: 
Ohlssons klockgjuteri i Hannas utan-
för Ystad samt Bergholtz klockgjuteri 
i Sigtuna. Det är inte så vanligt att 
man gjuter helt nya klockor idag utan 
man gjuter om kyrkklockor och lagar 
befintliga.

I dag användes klockor inte bara 
inom den kristna traditionen. Klockor 
användes också för religiösa bruk i 
Kina, Japan, Tibet och Thailand och 
säkert på andra platser också.

Från många kyrktorn och klock-
staplar har samma klockljud nått 
sockenborna alltsedan medeltiden. 
Genom radio och TV kan många fler 
än de som bor intill kyrkorna, idag 
lyssna till klockklangen på lördags-
kvällen vid  helgmålsringning och på 
söndagens förmiddag innan guds-
tjänsten.

ANITA LARSSON

Bort gå de,
stumma skrida de
en efter en till skuggornas värld.
Klockorna dåna. Tungt slå de,
mullra och kvida de,
sjunga sin sång till de dödas färd.
Milslångt borta jag sitter.
Ändå hör jag klockornas slag,
hör de klockor som ringa idag.
VIKTOR RYDBERG DIKTADE VID  
GUSTAV FRÖDINGS BEGRAVNING

Milsvid utsikt från  
kyrktornet i Dalby kyrka.



Gravstenssäkring
Vi har haft en kontroll av grav-
stenarna på våra kyrkogårdar. 
Detta har resulterat i att det 
finns en del stolpar och gula 
band runt de stenar som inte är 
godkända. Det ligger på grav-
rättsinnehavaren själv att säkra 
upp dessa stenar. Man tar då 
kontakt med en stenhuggare 
om man inte själv kan göra det 
fackmannamässigt.

Vi kommer att säkra de 
återlämnade gravrätterna och 
använder oss av företaget Entre-
ma. Man kan höra av sig till dem 
eller någon annan stenhuggare 
om man har en stolpad gravsten 
men betalar detta själv.

Söker anhöriga
Vi har gröna skyltar på några 
gravplatser där vi söker anhöriga 
till graven. Detta brukar handla 
om att vi saknar innehavare 
på gravplatsen eller inte kan 
få kontakt med dem. Ni kan se 
vilka gravar det handlar om på 
vår hemsida eller på informa-
tionstavlorna på Eginogården 
eller vid våra kyrkogårdar. Kon-
takta kyrkogårdsförvaltningen 
om ni känner till något om dessa 
gravrätter.

Koppeltvång
På våra kyrkogårdar råder det 
koppeltvång. Detta innebär att 
hundarna ska vara kopplade och 
man ska inte släppa dem lösa 
för att rasta dem. En rasthage 
finns i Tegelbruksparken.

Gravskötsel
Enligt begravningslagen ligger 
det i gravrättsinnehavarens 
ansvar att se till att gravplatsen 
hålls i ”ordnat och värdigt skick”. 

Detta kan man göra själv eller 
köpa tjänsten av oss. I vårt avtal 
håller vi undan ogräs, beskär 
perenna växter och buskar 
inom gravplatsen samt klip-
per häckarna. På gräsgravarna 
trimmar vi runt rabatterna och 
gravstenarna. Vi planterar även 
ut en blomma till påsk och alla 
helgons dag samt lägger granris 
till advent. Vi plockar även bort 
döda snittblommor och plante-
rade säsongsblommor.

Vi har två sorters avtal. Det 
ena är ett löpande 1-års avtal 
där vi skickar ut en faktura varje 
år i februari fram till dess att ni 
säger upp det. Det andra avtalet 
är ett avräkningsavtal där ni 
betalar in en större summa och 
vi arbetar på gravplatsen till 

dess att pengarna tar slut. Innan 
avtalet löper ut kontaktas ni av 
kyrkogårdsförvaltningen för att 
se om ni önskar ett nytt avtal.

Priserna på avtalen beror på 
storleken av gravplatsen samt 
ytskiktet (grus- eller gräsgrav). 

Beställning av singel  
på gravplatsen
Man kan kontakta kyrkogårds-
förvaltningen för att beställa mer 
singel på gravplatsen vilket vi 
rekommenderar om det är ett 
tunt lager. Mer singel innebär 
mer lättskött gravplats då frön 
och ogräs har svårare att slå rot. 
Pris exempel: 100 kr för en full 
skottkärra. 

Man får ej ta singel på graven 
själv utan det måste gå via kyr-
kogårdsförvaltningen som sedan 
skickar en faktura på kostnaden.

Förnyad upplåtelse  
av gravrätt
Några av våra gravrättsinneha-
vare har fått en förfrågan om 
förnyad upplåtelse av grav-
rätt på sina gravplatser. Enligt 
begravningslagen 9 kap, 9§ är 
en gravrätt avgiftsfri mot det 
att man är skriven i Sverige 
och betalat begravningsavgift. 
Detta gäller i gravfridstiden på 
25 år. Därefter är det upp till var 
och en församling att ta ut en 
särskild avgift om man önskar 
förnya gravrättstiden. 

Kyrkorådet i Dalby församling 
har beslutat att det vid förnyad 
upplåtelse av gravrätterna ska 
tas ut en administrativ avgift 
på 1 000 kronor. Då har man en 
förnyad gravrättstid på 15 år. 

MALIN EHN
KYRKOGÅRDSFÖRVALTNINGEN 

Kyrkogårdsinformation
Vad är det som gäller när det handlar om  
gravar och gravskötsel? Här får du veta mer.

Kyrkogårds
förvaltningen 

För information, frågor, 
beställning och prisuppgift, 

kontakta oss på 
046-20 86 12, eller 

malin.ehn@
svenskakyrkan.se FO
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GUDSTJÄNSTER
DALBY KYRKA HÄLLESTAD KYRKA BONDERUPS  KYRKA EGINOGÅRDEN PRÄSTGÅRDEND H B E P

För aktuell information se hemsidan: www.svenskakyrkan.se/dalby-forsamling

SEPTEMBER
D  Sön 1 sept kl 10

 14:e sön e tref 
 Mässa
D  Sön 8 sept kl 10

 15:e sön e tref 
 Frälsarkransmässa
D  Sön 15 sept kl 10

 16:e sön e tref
 Mässa
D  Sön 22 sept kl 10

 17:e sön e tref
 Gudstjänst
H  Sön 22 sept kl 18

 Taizé-mässa 
D  Sön 29 sept kl 10

 Helige Mikaels dag
 Mässa

OKTOBER
D  Sön 6 okt kl 10

 19:e sön e tref
 Mässa 
D  Sön 13 okt kl 10

 Tacksägelsedagen 
 Skördemässa
H  Sön 13 okt kl 16

 Skördegudstjänst
B  Sön 13 okt kl 18

 Skördegudstjänst
D  Sön 20 okt kl 10

 21:a sön e tref
 Mässa
D  Sön 27 okt kl 10

 22:e sön e tref
 Mässa
B  Sön 27 okt kl 18

 Kvällsmässa

NOVEMBER
D  Lör 2 nov kl 10

 Alla helgons dag
 Helgonmässa 
H  Sön 3 nov kl 16

 Sön e Alla helg. dag  
 Minnesmässa
B  Sön 3 nov kl 16

 Minnesgudstjänst
D  Sön 3 nov kl 18

 Minnesgudstjänst 
H  Sön 10 nov kl 10

 24:e sön e tref 
 Mässa
D  Sön 17 nov kl 10

 Sön f domsöndagen
 Frälsarkransmässa
D  Sön 24 nov kl 10

 Domsöndagen
 Mässa

Kyrkskjuts
Du som har svårt att 
på annat sätt ta dig till 
kyrkorna/Eginogården: 
kontakta Dalby taxi 
046-20 22 80 och 
beställ resa i samband 
med kyrklig aktivitet.

Verksamheter för barn 
och unga hösten 2024

Måndagar  
Måndagsklubben för barn i åk 
4–6. Vi träffas kl 14.30-17.00. 
Mellanmål serveras.
Start: 2/9. Anmälan till Gunilla.

Ungdomsgruppen för unga 
som går i åk 7 och uppåt.  
Vi träffas kl 17.30-19.00. 
Start: 2/9. Anmälan till Maria.

Onsdagar
Babycafé för föräldralediga 
med barn. Syskon är också 
välkomna! Vi träffas kl 9.30-11.30. 
Sångstund kl 10.00, fika efteråt. 
Fikat består av mackor, kaffe m 
m och kostar 20 kr. Det går bra 
att ta med egen fika eller mat. 
Micro finns. Start: 18/9. Vid frågor 
kontakta Maria.

Juniorgruppen för barn i åk 
2–3. Vi träffas kl 14.30-17.00. 
Mellanmål serveras.
Start: 4/9. Anmälan till Gunilla.
Miniorgruppen för barn i åk F-1. 
Vi träffas kl 17.30-19.00.
Start: 4/9. Anmälan till Gunilla.

Söndagar
Söndagskola för alla barn. 
1–2 gånger i månaden är det 
söndagsskola under söndagens 
gudstjänst kl 10.00 i Dalby kyrka. 
Höstens Söndagsskola startar 
söndagen den 15/9. Vill ditt/
dina barn bära ljus, kors eller 
göra något annat i gudstjäns-
ten, kom då en kvart tidigare, 
kl 9.45. och prata med prästen 
som ansvarar för gudstjänsten. 
Vid frågor kontakta Maria. Under 
Skörde mässan i Dalby kyrkan 

är barn och unga i församlingens 
verksamheter särskilt inbjudna 
till att delta och medverka under 
gudstjänsten.

”Kickoff” för höstens barn och 
familjeverksamheter
Torsdag 19 september 
Hela familjen är välkommen till 
en festlig träff med höstpys-
sel, andakt, trolleriföreställning 
och mat. Vi träffas i Stora salen 
i Eginogården kl 16.30-18.30. 
Alla barn äter gratis och vuxna 
betalar 50 kr/person. Anmälan 
senast måndag 9/9 till Gunilla. 
Glöm inte anmäla ev. matallergi. 

Mer info om höstaktiviteter 
kommer längre fram så håll utkik 
på församlingens hemsida och 
Facebookgrupp för uppdate-
ringar!

Grupperna ses i Eginogårdens barn och unga-lokal utom Babycaféet som 
ses i Prästgården. Aktiviteterna anpassas efter de barn och ungdomar 
som är med. Vi pratar om tro och livsfrågor, spelar, skapar och bakar.

 11  
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Här är våra senaste  
tillskott i Dalby  
församling
ANNA-MARIA JAKOBSEN NYRÉN är vår 
nya husmor och lokalvårdare i kom-
bination. Tidigare har Anna-Ma-
ria arbetat bl.a. i skolans värld 
och fick sin kockutbildning inom 
försvarsmakten. Torsdagssoppor 
och alla små och större måltider i olika 
sammanhang är en huvuduppgift som kräver 
mycket förberedelser. Viktigt är även miljön 
i Eginogården som är hennes andra uppgift. 
Anna-Maria kom i tjänst vid nyår.

CHARLOTTE FORSGREN kommer den 
12 augusti att tillträda en tjänst 
som kyrkovaktmästare. Charlotte 
har tidigare arbetat i församlingen 
under flera år och kommer nu till 
vår stora glädje tillbaka till oss igen. 
Hon har under ett par år varit anställd i 
Lunds pastorat men kommer nu åter till Dal-
by. I Charlottes uppgift ingår till allra största 
delen arbetet med den gröna miljön på våra 
kyrkogårdar men hon kommer även att ha 
inre tjänst vid gudstjänster, dop, m.m. vissa 
helger.

Tack Karin!
Karin Pråmell har tjänstgjort hos 
oss i Dalby under ett halvår och 
går nu vidare till annan tjänst. Stort 
tack Karin för dina fina insatser hos 
oss och för all glädje du har gett oss! Vi 
önskar dig ett verkligt varmt lycka till på din 
kommande tjänst!

Höstprogram 2024  
Dalby kyrkliga  
trivselförening
Varmt välkomna till höstens program  
önskar styrelsen! 

ONSDAG 4 SEPTEMBER KL 14.00
MÅNADSMÖTE I EGINOGÅRDEN 

Program: Capella 
Ecumenica. Ulla 
och Bengt Lund-
borg berättar om 
detta ekumeniska 
kapell på ön Väs-
tra Gärsholmen i 

S:t Annas skärgård i Östergötland. I kapellet 
bedrivs kyrklig verksamhet maj-september 
och där deltar Ulla och Bengt som värdar.

Kaffe/te med dopp serveras till en kost-
nad av 50 kr som betalas på plats.

ONSDAG 2 OKTOBER KL 14.00
MÅNADSMÖTE I EGINOGÅRDEN
Program: Apoteket Kronan från Södra Sand-
by berättar om sin verksamhet.

Kaffe/te med dopp serveras till en kost-
nad av 50 kr. Betalas kontant på plats.

ONSDAG 6 NOVEMBER KL 14.00
MÅNADSMÖTE I EGINOGÅRDEN
Program: P-0 Bengtsson berättar om Stalla- 
Maria och Rige-Nels – några personligheter i 
Dalby för inte alltför länge sedan.

Kaffe/te serveras till en kostnad av 50 kr. 
Betalas kontant på plats.

Julmarknaden äger rum den 23/11. Trivsel-
föreningen har i år beslutat att avstå från att 
deltaga i denna med auktion och lotterier.  
I stället planeras för en Påskbasar i Egino-
gården preliminärt den 12/4-25.

Vår trivselförening behöver nya medlemmar, 
både kvinnor och män. Välkomna alla som 
vill vara med att göra skillnad. 

Anmäl ditt intresse till ordförande  
Anita Larsson: 51anita.larsson@gmail.com,  
0705-55 27 34. 

Medlemsavgift på 70 kr insättes på bank-
giro 818-7262, tack!

Bakdagar till  
julmarknaden
Vi fixar bröd till prästgår-
dens kaffe inför julmarknaden. 
Eginogårdens kök och stora sal. 
Torsdag 14 november kl 16-21 
med enklare middag och söndag 
17 november 12-18 med enkel 
lunch. Anmälan till husmor.



Har inbjudan till konfirmations
läsning inte nått dig? 
HÖR AV DIG TILL OSS!
dalby.pastorat@svenskakyrkan.se

ÖPPET INFOMÖTE TISDAGEN DEN 24 SEPTEMBER. 

Sista anmälningsdag till konfirmationsläsningen:  
måndag den 30 september.

SOMMARGRUPPEN En grupp som träffas månadsvis på söndagar från första advent till maj i samband med gudstjänsten.Övernattningsläger i februari 2025.Måndag 21 juli 2025 startar sommarläsningen som innefattar två veckors undervisning i Dalby samt  konfirmationsläsning på Tjärö 28 juli–2 augusti.Förberedelseveckan inför konfirmationen startar  måndag 4 augusti.
Konfirmationsgudstjänsten firas lördag 9 augusti 2025 kl 11.00 i Lunds Allhelgonakyrka. Festmässa med konfirmanderna söndag  10 augusti 2025 kl 10.00 i Dalby kyrka.

”All gemenskap, all glädje, all sång  och alla skratt. Det var något oför- glömligt! Man kom närmare alla som   var med och inte minst sig själv.” 
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”Det är en yttre resa men även en  inre resa där man får erfarenheter  som man kan plocka fram och dra  nytta av i vardagen.” 

Dalby församling erbjuder under hösten 2024 till våren/sommaren 2025 två kostnadsfria konfirmationsalternativ:

ung ledare

ung ledare

PILGRIMSGRUPPEN En grupp för dig som gillar äventyr!Fokus på fördjupning och pilgrimsvandring.  Från och med den 15 oktober ses  vi var tredje tisdag kl 16–19.  Ett övernattningsläger under hösten. Konfirmationsläger i Vadstena  11–16 april 2025. Konfirmationsgudstjänsten firas kl 11, Pingstafton 7 juni 2025.
Festmässa med konfirmanderna firas kl 10,  Pingstdagen 8 juni 2025. 

12624 Konfirmation 2025.indd   3
12624 Konfirmation 2025.indd   3

2024-05-23   08:312024-05-23   08:31

Soppluncher i Eginogården 
Under hösten bjuds det på enkel soppa med bröd (50 kr) 
följande torsdagar kl 12.00 i Eginogården: 
26 SEPTEMBER
24 OKTOBER
28 NOVEMBER

Ingen anmälan.

Julbuffé i Eginogården
19 DECEMBER 
Julbuffén kostar 100 kr. Anmälan senast 13/12.

Måndagar
E  14.30–17.00 Måndagsklubben   

(åk 4–6)

E  17.30–19.00  Ungdomsgruppen
  (åk 7 och uppåt)

E  19.00–21.00  Dalby Kammarkör

Tisdagar
D  08.15 Morgonbön/Mässa

E  18.30–20.15 Estridkören

E  19.00–21.00 Eginokören

Onsdagar
P  9.30–11.30 Babycafé

E   17.00–17.45 Dalby ungdomskör

E  14.30–17.00  Juniorgruppen  
(åk 2–3)

E  17.30–19.00  Miniorgruppen  
(åk F–1)

E  18.15–19.45 Vox Sonora

Söndagar
 10.00  Mässa eller guds- 

tjänst i Dalby,  
Hällestad eller  
Bonderup.

  Se sidan 11.

Detta händer
varje vecka
ÖPPETTIDER FÖR DALBY KYRKA
Måndag–fredag kl 9.00-15.30
Lördag–söndag kl 9.00-17.00

Välkommen in i vår vackra kyrka,  
tänd ett ljus, slå dig ner för eftertanke 
eller bön.

HÄR BÖ
RJAR 

DITT S
TÖRSTA

   

   ÄVE
NTYR!

Till dig som 

funderar på att 

bli konfirmand
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BarnHLRutbildning
Röda korset kommer en helgdag i oktober för att hålla i 
barn-HLR utbildning. Datum är ej satt ännu och det kom-
mer skrivas på hemsida och i församlingens facebook-
grupp när det är bestämt. Anmälan görs till Gunilla. 
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Detta händer i Dalby prästgård

Måla i olja?
DALBY PRÄSTGÅRD TISDAGAR KL 13–16
START TISDAG 24 SEPTEMBER
Konstnärinnan Lilly Nordblad kommer till 
oss i Dalby prästgård! För dig som tror 

att du inte kan 
måla alls eller för 
dig som provat på 
detta för länge-
sedan men inte har 
kommit vidare med 
ditt måleri. Ni är 
alla varmt välkom-
na att anmäla er 
till vår målarkurs i 

olje målning. Lär dig grunderna för måleri 
av Lilly och lyssna till hennes tips och 
tricks och utveckla ditt målande i den 
inspirerande prästgårdsmiljön!

Åtta träffar är planerade under hösten. 
Max antal är 8 personer. Kostnad: 250 kr 
plus material som du köper själv. Anmäl 
till expeditionen senast 11 september.

INFORMATION: diakoniassistent  
jessica.horlin@svenskakyrkan.se

Modellbyggargrupp  
– för män mitt i livet
DALBY PRÄSTGÅRD ONSDAGAR KL 18-20
START ONSDAG 25 SEPTEMBER
Att sitta och pyssla tillsammans är garante-
rat både avstressande och kul för alla killar i 
30–60-årsåldern. En himla bra grej att göra på 
hösten. Våra pysselsugna präster Per och Pelle 
bjuder in dig till en modellbyggargrupp i Dalby 
prästgård denna höst. Du kan bygga och måla vad 
du vill: bilar, flyg, båtar, militärfordon eller kanske 
målar du figurer för figurspel/rollspel? Låt oss dela 
intresset och lära av varandra över en pilsner och 
en korv. Det blir garanterat kul. 

Vi fixar bra byggplatser med ok belysning. Vi 
kommer att ha redskap för modellbygge och 
vissa verktyg samt en grundläggande uppsätt-
ning färger, lite olika lim m.m. Du kommer med 
ditt bygg-/målnings-projekt. Låt oss pröva detta 
tillsammans! 

Åtta byggarkvällar är planerade. Max 10 pers. 
Först till kvarn! Pris 250 kr, för korv, etc. och mate-
riel. Anmäl till expeditionen senast 11 september.

INFORMATION: per.lidbeck@svenskakyrkan.se, 
per.mellborg@svenskakyrkan.se 

Vår underbara prästgård här 
i Dalby, ett charmigt hus från 
1926, kommer att fyllas av flera 
nya aktiviteter under hösten. 
Vi lägger nu ned ”de kreativa 
torsdagarna” då det var tid att 
skapa nytt och bereda plats åt 
annat. 

På sikt tänker vi att prästgår-
den med sin enorma trädgård 
är en utmärkt plats för barn 

och unga. Från hösten börjar vi våra babycaféer 
i denna trevliga miljö och efterhand fyller vi på 
med flera grupper. Vi fortsätter som tidigare 
med att av och till ha konfirmandverksam-
het och unga ledargrupper i huset, med dess 
goda möjlighet till flera grupprum. Det är inte 
heller omöjligt att vi också som tidigare håller 
dygnsläger för konfisar/ ledare samt rent av 
nya retreater (helger i stillhet) för vuxna i huset. 
Ungdomarna som har konfirmerats kan även de 

framöver erbjudas en plats för läxläsning och 
”häng” i prästgården då intresse finns. 

Pilgrimer som vandrar längs S:t Olofsleden, 
som passerar genom Dalby och Hällestad 
erbjuds av församlingen att övernatta i präst-
gården mot en mindre avgift (10 euro/person). 
Då och då har vi besök av dessa grupper. 
Sommarcaféer, alternativ jul på julafton och 
julmarknaden är exempel på mera momentana 
verksamheter som hålls i huset. I övrigt är ”Stora 
rummet” och ”biblioteket” perfekta rum för 
alla våra mindre gruppmöten och speciellt för 
studiegrupper.

Nu, vid terminsstarten erbjuder vi två nya 
studiegrupper (se nedan) som kommer att ha 
sin verksamhet i prästgårdsmiljön. Efterhand 
kommer nya initiativ. Om du har en längtan efter 
en verksamhet/grupp av studiekaraktär eller för 
enklare pyssel, så kan vi om din idé passar in i 
vårt koncept tänka oss ett samarbete. 

P

P
P
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LÖRDAG 23 NOVEMBER KL 11–16
DALBY PRÄSTGÅRD PÅ LUNDAVÄGEN 13

Vi öppnar Dalby vackra prästgård kl 11 för  
julmarknad utomhus och café i Prästgården

MARKNADSSTÅND
KORV & GLÖGG

JULCAFÉ
PONNYRIDNING

BARNPYSSEL/FISKDAMM
       KÖRSÅNG

TOMTEN KOMMER
LEVANDE JULKRUBBA

Överskottet kommer attgå till goda ändamål  
som t.ex. församlingens diakoni.

Dalby församling inbjuder till

Vill du hjälpa till under dagen?
Vi behöver dig som vill hjälpa oss att sälja  
korv, glögg och fika med mera.  
Kontakta expeditonen: 046-20 86 00, 
dalby.pastorat@svenskakyrkan.se. 

SÅNG AV ÄVENTYRS- 
KVARTETTEN

Skänk dina överblivna julsaker!
Inför vår julmarknad tar vi gärna emot julsaker 

till vårt loppisbord! Titta i dina gömmor om 
du kan avvara något. Allt som skänks ska vara 

helt och rent! Inlämning till Prästgården på 
Lundavägen 5: 4, 7, 14, 21 november kl 11–15

JULMARKNAD 
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KÖRER I DALBY
Dalby Ungdomskör 
FÖR: åk 7–9
TID: ons kl 17.00–17.45
KÖRLEDARE: Anita Andersson
PLATS: Eginogården
UPPSTART: 11 september 

Vox Sonora
(den klingande rösten)
FÖR: gymnasieåldern och uppåt
TID: ons kl 18.15–19.45
KÖRLEDARE: Anita Andersson
PLATS: Eginogården
UPPSTART: 28 augusti, se rutan 
för provsjungning 

Eginokören
Blandad kör. 
TID: tis kl 19.00–21.00
KÖRLEDARE: Anita Andersson. 
Kontakta henne för provsjung-
ning.
PLATS: Eginogården
UPPSTART: 27 augusti

Dalby Kammarkör  
Blandad kör.
FÖR: avancerade sångare. 
TID: mån 19.00–21.00
KÖRLEDARE: Anita Andersson. 
Kontakta henne för provsjung-
ning.
PLATS: Eginogården
UPPSTART: 26 augusti

Estridkören
Damkör som arbetar i projekt-
form vår/höst.
TID: tis kl 18.30-20.15
KÖRLEDARE: Carl Erik Anders-
son. Kontakta honom för mer 
information. 
PLATS: Eginogården

Collegium  
Vox Humana
Blandad kör. Sångensemble som 
sjunger musik från medeltiden 
och renässansen, vi arbetar i 
projektform.
KÖRLEDARE: Anita Andersson. 
Kontakta henne för mer infor-
mation. 
PLATS: Eginogården

Dalby  
Vokalensemble
En liten damkör som sjunger vid 
några gudstjänster mm under 
året, träffas i projektform.
KÖRLEDARE: Anita Andersson. 
Kontakta henne för mer infor-
mation. 
PLATS: Eginogården

Provsjungning för Vox Sonora
ONSDAG 28 AUGUSTI FRÅN KL 16.00 I EGINOGÅRDEN
Kören i Dalby för unga röster med höga konstnärliga ambitio-
ner, från gymnasiet och uppåt.

Skriv till vår körledare Anita och berätta att du vill komma. 
Kan du inte just denna dag är du välkommen att boka in en 
annan provsjungningstid: anita.a.dalby@gmail.com

Vox Sonora är en musikalisk mötesplats där man kan ut-
veckla sin röst och få möjlighet att sjunga många olika typer 
av musik.

Vi kommer att delta i Körmaraton torsdag 17 oktober i 
Allhelgonakyrkan, arrangerat av Lund Choral Festival. Mer info 
kommer.

Vi söker sångare i alla stämmor inför vårt konsertprojekt 
som slutar med en konsert den 24 november. Efter detta tar 
Luciarepetitioner över.

Välkommen!

Kulturskolans låg- och  
mellanstadiekörer i Dalby

Anmälan 
Gå in på www.lund.se/kulturskolan 
Klicka dig fram till anmälan.  
Skriv ”Dalby” i kommentarsfältet.
Vid frågor kontakta oss på 046-359 67 12  
eller kulturskolan@lund.se 
Välkommen med din anmälan!

Körerna träffas på måndagar i Allaktivitetshuset
• Briljanterna: 15.00-15.40 klass F-1
• Pärlorna: 16.00-16.40 klass 2-3
• Opalerna: 16.50-17.50 klass 4-6

I augusti 2020 startar Kulturskolan Lund  
ytterligare en kör i Dalby.  
Den nya kören riktar sig till de äldre barnen i mellan-
stadiet vilket innebär att barn från F-klass till klass 6 
nu kan sjunga i Kulturskolans körer i Dalby. 

Kulturskolans  
låg och mellan 
stadiekörer
Vill du veta mer, kontakta oss  
på 046-359 67 12 eller  
kulturskolan@lund.se

Våra  
arrangemang sker  
i samarbete med  
studieförbundet

Kören för Högstadie
elever söker sångare!
ONSDAG 11 SEPTEMBER  
KL 17.00 I EGINOGÅRDEN
Kanske blir DU en av sångarna?!
Vi är en helt ny kör som ska träf-
fas & sjunga tillsammans, varje 
onsdag kl 17.00-17.45 i Eginogår-
dens musiksal, Dalby!
Vi övar mycket sångteknik, 
stämmor – allt för att utveckla 
rösten! 
Kom & prova på Dalby 
Ungdoms kör. Välkommen!

HAR DU FRÅGOR kontakta körle-
dare Anita Andersson 0736- 
56 72 69.
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Konsert med  
gregoriansk sång
SÖNDAG 8 SEPTEMBER KL 18.00 
I DALBY KYRKA
Kören Collegium Sanctæ Ceciliæ 
bildades 2018 på initiativ av 
Hampus Söndrebo och Jes-
per Glans, kyrkomusiker inom 
Svenska kyrkan. Ensemblen är i 
huvudsak verksam i Skåne och 
består för närvarande av tio 
medlemmar.

Under hösten 2024 kommer 
kören att spela in en CD ”Med 
klingande orglar – Gregoriansk 
sång på svenska enligt musik 
hörande Sankta Cecilia till”. På 
konserten den 8/9 framförs, 
förutom repertoar från CD-pro-
jektet, William Byrds fyrstäm-
miga mässa och Palestrinas 
Cecilia-motett ”Cantantibus 
Organis”.

Konsert med Vegakören 
SÖNDAG 29 SEPTEMBER KL 18.00 I DALBY KYRKA
Vegakören med dirigent Christi-
an Schultze har sin bas i S:t Jo-
hannes församling i Malmö och 
startade 2009. Kören består av 
ca 40 tjejer i åldern 20-35 som 
sjunger mestadels pop- och 
rockklassiker med betydelsefulla 
texter i egna arrangemang. 

2010 släppte kören sin första 
CD (Keep breathing) och har 
sedan dess spelat in ytterligare 

fyra. Vegakören har gjort flertalet 
turnéer utomlands och medver-
kat i såväl Sveriges radio som 
TV4. Deras musikvideo ”Creep” 
har setts av över 1 miljon på 
Youtube. 2018 vann kören (guld) i 
den internationella körtävlingen i 
Helsingborg (kategori pop). 2019 
och 2023 deltog kören i Europe-
an Choir Games där kören vann 
guldmedalj i båda tävlingarna. 

Gospel med kör från Tyskland
SÖNDAG 6 OKTOBER KL 18.00 I DALBY KYRKA
Gospelkören ”Jena Jubilee  
Singers” från Tyskland firar 36 år 
av körhistoria och bjuder in till  
en gästkonsert.

Kören grundades med målet 
att fira och dela den rika tradi-
tionen av andlig musik från den 
afroamerikanska befolkningen 
i USA – Negro spirituals och 
gospelsånger.

Upplev kraftfulla röster och 

rörande harmonier som åter-
speglar den obändiga livsglädjen 
och det outsläckliga hoppet från 
den inhemska musiken av slavar 
som längtade efter frihet.

Du kan se fram emot ett 
program som innehåller en 
blandning av gospelklassiker och 
moderna stycken. En stämnings-
full konsert som berör själen.
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Highlights från Renässansen
TISDAG 15 OKTOBER KL 19.00 I DALBY KYRKA

Konsert inom ramen för Lund 
Choral festival 2024. 

KÖR Collegium Vox Humana
DIRIGENT Anita Andersson
PRESENTATION Anna Måsbäck

Det blir dansant, dramatiskt, 
kromatiskt och himmelskt ljuvlig 
musik ur renässansens rika 
repertoar. Det blir flerstämmiga 
verk av kompositörer som Willi-
am Byrd, Thomas Tallis, Orlando 
Gibbons, G P da Palestrina, 
Giaches de Wert, Jacobus 

Handl-Gallus och Orlando 
Lassus. Välkomna att upptäcka 
denna fantastiska musik tillsam-
mans med oss.

Renässansensemblen Collegium 
Vox Humana bildades 2013 och 
består av 20 amatörsångare 
med förkärlek för tidig musik 
och leds av Anita Andersson.

Välkommen att läsa mer  
om oss på vår hemsida:  
www.collegiumvoxhumana.se

Konsert med  
Vox Sonora
SÖNDAG 24 NOVEMBER 
KL 18.00 I DALBY KYRKA
Vox Sonora har under hösten 
arbetat med Sir Karl Jenkins 
Motettsamling. Sångerna är 
utmanande för kören i klang, 
rytmik, uttryck och sin ljuvliga 
melodik. 

Sir Karl Jenkins CBE, född 
17 februari 1944 i Penclawdd i 
West Glamorgan, är en brittisk 
(wale sisk) musiker, dirigent 
och kompositör. I början av sin 
musikkarriär spelade Jenkins 
jazzmusik på saxofon och oboe 
bland annat med grupperna 
Nucleus och Soft Machine. Som 
kompositör är Jenkins mest 
känd för sina stora verk för kör, 
orkester och solister. Han slog 
igenom med The Armed Man - 
A Mass for Peace, 1999. Ofta är 
fredstanken cent ral i körverken. 
Han har även skrivit samlingen 
Peacemakers och ett Requiem.

Cornelia Karlsson är komponist 
från Dalby, baserad i Köpenhamn 
där hon även studerar på Det 
Kongelige Danske Musikkon-
servatorium. Hon arbetar inom 
akustisk musik, elektroakustik 
och kombinerande konstar-
ter. Cornelia har sjungit i kör i 
Dalby församling under hela sin 
uppväxt, och samarbetar nu 
med körerna och dirigent Anita 
Andersson.

Konsert med Emelie Torstensson, 
Per Mellborg och Carl Erik Anders-
son.

Kom och lyssna på några av alla 
olika musikinslag som förgyllt och 
tröstat vid avskedsstunderna i våra 
kyrkor under året. Det blir solosång, 
duetter, orgel- och pianomusik.

Varmt välkomna!

Konsert med minnesmusik
FREDAG 1 NOVEMBER KL 19.00 I DALBY KYRKA
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… kan ju vara värt en mässa!
SÖNDAG 10 NOVEMBER KL 17.00 I DALBY KYRKA

Dalby Kammarkör, solister och 
barockorkester framför Johann 
Sebastian Bachs Mässa i h-moll 
under Anita Anderssons ledning.

Johann Sebastian Bach 
(1685-1750) har, välförtjänt, fått 
epitetet ”den femte evangelis-
ten”. Han har tonsatt, tolkat och 
levandegjort otaliga bibeltexter 
och psalmer, och de drama-
tiska passionsberättelserna ur 
både Markus- Matteus- och 
Johannes evangelierna. 

Bach verkade huvudsakligen 
inom den lutherska kyrkan, och 
skrev vanligen sina vokalverk på 
modersmålet, tyska. Tanken 
som genomsyrade Luthers 
reformation var att gudstjänster 
skulle hållas på församlingens 
eget språk, och på så vis komma 
närmare människorna än de 
rabblade latinska bönerna. 
Luther ”hämtade ner” de bibliska 
berättelserna och mässtexterna 
till folkets vardag, på samma sätt 
som Jesus förklarade bibeltexter 
för sina lärjungar. Johann Sebas-
tian Bach överförde tanken till 
kyrkomusiken, och levandegjor-
de texterna ett steg till med sitt 
dramatiska tonspråk.

”Paris kan väl vara värt en 
mässa” lär den franske kungen 
Henri IV ha sagt, när han blev 
tvungen att avsäga sig sin pro-
testantiska tro och konvertera 
till katolicismen för att rädda sitt 

liv. För Bach gällde det inte just 
Paris, men han skrev ett antal 
kortare mässor till den latinska 
mässtexten, i vissa fall beställ-
ningsverk, bestående av enbart 
Kyrie- och Gloria-satserna, han 
måste ju försörja sig och sin 
stora familj. Bach skrev bara en 
enda fullständig latinsk (katolsk) 
mässa, men den blev den störs-
ta som någonsin tonsatts!

Mässan i h-moll är ursprung-
ligen inte skriven som ett 
sammanhängande verk, vilket 
kan märkas på stilen i de olika 
satserna. De första är skrivna 
runt 1720 och de senast skrivna 
tillkom åren före Bachs död. Vad 
man vet fick Bach aldrig höra 
sitt allra största verk, mässan 
uruppfördes inte i sin helhet 
förrän närmare hundra år efter 
sin tillkomst, 1835.

H-mollmässan har kallats 
”Bachs testamente till eftervärl-
den”, ett av världens förnämsta 
körverk. Oavsett om man är 
protestant eller katolik, eller inte 
tror på nåt särskilt, ger Bachs 
kyrkomusik ett slags andlig eller 
gudomlig upplevelse som över-
träffar det mesta. 

Bach hade säkert instämt i 
ärkebiskop Antjes valspråk: ”Gud 
är större”.

ANN WIRSÉN MEURLING

SÖNDAG 10 NOVEMBER KL 17.00 
I DALBY KYRKA

Dalby Kammarkör
SOPRAN 1 Ann-Margreth Nyberg
SOPRAN 2 Elin Eriksson
ALT  Maria Erlansson                                                           
TENOR Leif Aruhn-Solén                                   
BAS  Andreas Landin
DIRIGENT Anita Andersson

Eslövs Kammarorkester
KAPELLMÄSTARE Judith-Maria Blomsterberg

Biljetter: 150 kr. Biljetter börjar säljas måndag 7/10 på Dalby pastorsexpedition, vardagar 10-12, 
Lundavägen 5; Blomsteraffären Knopp & Stjälk, Dalby Centrum, vardagar 9-18, lördagar 9-14.  
Betala kontant eller med swish. Biljetter kan även beställas/köpas via Dalby pastorsexpedition:  
dalby.pastorat@svenskakyrkan.se eller telnr: 046-20 86 00. Ange namn och antal biljetter.
Insläpp från kl 17.30. Konserten varar 2 timmar utan paus.

www.svenskakyrkan.se/dalby-forsamling

www.dalbykammarkor.se

Ett speciellt tack till vår anonyma bidragsgivare och våra sponsorer.

Sparbanken Finn Sten K Stiftelse

J S Bach  
Mässa i h moll

Advents och  
Julmusik
LÖRDAG 30/11 Adventsmusik 
med damkören Estridkören i 
Dalby kyrka kl 10.00.

MÅNDAG 9/12 Traditionell 
Advents- och Julkonsert i Dal-
by kyrka kl 19.00 med Malmö 
Kammarkör.

FREDAG 13/12 Luciakonserter 
i Dalby kyrka kl 18.00 och 
20.00. Biljetter 50 kr som 
går till Act Svenska kyrkans 
insamling för alla kvinnors 
rätt till ett värdigt liv. Biljet-
terna börja säljas måndag 11 
november.

SÖNDAG 15/12 Julkonsert 
med Eginokören i Dalby kyrka 
kl 18.00. Fri entré! Carols vid 
Betlehem.

SÖNDAG 5/1 Konsert på 
Tretton afton med Romele 
Blåsorkester i Hällestads kyrka 
kl 18.00.

Mer info kommer under 
hösten.

KONSERTER
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PASTORSEXPEDITIONEN
Eginogården
Lundavägen 5, 247 50 Dalby
046-20 86 00 
dalby.pastorat@svenskakyrkan.se
Bianca Timm: 046-20 86 10

KYRKOHERDE 
Per Lidbeck: 046-20 86 03
per.lidbeck@svenskakyrkan.se

KOMMINISTRAR 
Per J Mellborg: 046-20 86 04
per.mellborg@svenskakyrkan.se
Ingrid Norén Nilsson: 046-20 86 16
ingrid.noren.nilsson@svenskakyrkan.se

DIAKONIASSISTENT
Jessica Hörlin: 046-20 86 08
jessica.horlin@svenskakyrkan.se

FÖRSAMLINGSPEDAGOG
Maria Svensson, 046-20 86 29 
maria.svensson3@svenskakyrkan.se

BARNLEDARE
Gunilla Larsson: 046-20 86 18
gunilla.larsson2@svenskakyrkan.se

KOLLEKT 
Swish Kollekt 123 222 06 14 (till söndagens ända- 
mål från fredag–måndag) tisdag–torsdag går det  
till vårt kollektprojekt som är Ko-Kalv i Tanzania. 

HEMSIDA  svenskakyrkan.se/dalby-forsamling
        Dalby församling           dalbyforsamling

KYRKOMUSIKER/KÖRLEDARE
Anita Andersson: 0736-56 72 69
anita.a.dalby@gmail.com
Carl Erik Andersson: 0704-96 01 80
cea63cea@gmail.com

KYRKOKAMRER 
Gunilla Heimdahl: 046-20 86 11
gunilla.heimdahl@svenskakyrkan.se

HUSMOR
Anna-Maria Jakobsen Nyrén: 046-20 86 06 
anna-maria.jakobsennyren@svenskakyrkan.se

KYRKOGÅRDSFÖRVALTNING
Malin Ehn: 046-20 86 12, malin.ehn@svenskakyrkan.se

KYRKOGÅRDSPERSONAL/KYRKVAKTMÄSTARE
Kyrkogårdsföreståndare samt vaktmästare  
med tjänst i kyrkorna anges med mailadress
Tomas Persson (kyrkogårdsföreståndare): 046-20 86 20
tomas.persson@svenskakyrkan.se
Karin Beck: 046-20 86 17
karin.beck@svenskakyrkan.se
Charlotte Forsgren: 046-20 86 21
charlotte.forsgren@svenskakyrkan.se
David Sjöberg: 046-20 86 22
Sveinn Sigmundsson: 046-20 86 23
sveinn.sigmundsson@svenskakykrkan.se 
Bengt Lamartine: 046-20 86 24
Thomas Larsson: 046-20 86 25
Michael Ragnar: 046-20 86 28

Vi samarbetar med .
ANSVARIG UTGIVARE Per Lidbeck
GRAFISK FORM OCH LAYOUT Cia Björk/PCG Malmö
OMSLAGSBILD Cia Björk/PCG Malmö
TRYCK Trydells tryckeri, Laholm

Vill du bli en av många ideella 
medarbetare i Dalby församling?
Vi söker frivilliga ledare  
till Söndagsskolan! 
Har du möjlighet att leda 
söndagsskola någon gång per 
termin? Du får den information 
och det material du behöver. Vi 
träffas i början av september 
för att prata om Söndagsskolan, 
planera tider och vi äter tillsam-
mans. Vid intresse kontakta Ma-
ria Svensson, pedagog på mail:  
maria.svensson3@svenskakyr-
kan.se

Har du gröna fingrar?
Vill du vara med och ta hand  
om vår fina klosterträdgård? 
Hör gärna av dig till Elisabeth  
Larsson – elisabeth.t.larsson@
gmail.com eller Ingar Wigårde, 
ingar.wigarde@gmail.com

Frivilliga till köket
Vår nya husmor Anna-Maria vill 
gärna komma i kontakt med dig 
som är en eldsjäl gällande mat 
och servering. Vi behöver frivillig 

hjälp cirka en gång i månaden 
när vi har soppluncher, caféer, 
grillkvällar och andra trevliga 
sammankomster. Uppgiften är 
enkel matlagning under Anna- 
Marias ledning samt att duka 
och vara värd eller värdinna. Din 
insats är mycket välbehövlig och 
du är starkt efterlängtad! Anmäl 
dig till husmor Anna-Maria eller 
Bianca på expeditionen.


